
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 103

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diario del 11 de diciembre de 2007
año 98, diarios del 24 al 31 de diciembre de 2007
año 99, diarios del 2 al 8 de enero de 2008
año 99, diarios del 10 al 31 de enero de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 2 al 14 de enero de 2008
año 115, diarios del 16 al 31 de enero de 2008

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
año 19, 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-3, jul.-sept. de 2007
t. 2007-4, fascículo N° 7, 14 de noviembre de 2007
t. 2007-4, fascículo N° 8, 21 de noviembre de 2007
t. 2008-1, fascículo N° 3, 16 de enero de 2008
t. 2008-1, fascículo N° 4, 23 de enero de 2008

Legislación argentina
t. 2007-C
t. 2007-D, fascículo N° 3, octubre de 2007
t. 2007-D, fascículo N° 4, octubre de 2007
t. 2008-A, fascículo N° 2, enero de 2008

Revista del notariado
año 110, N° 889, jul.-sept. de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2008

2

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

LEY 13798 (3 DE ENERO. PROMULGADA EL 17 DE ENERO)
Facúltase al Poder Ejecutivo a suspender el cómputo de los plazos registrales
establecidos por la ley 17.801 y prorrogar la validez de los actos registrales.
Convalidación de la Resolución del Ministerio de Economía 349/07. -- EN:
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 99, N° 25.827, 28 de enero
de 2008, p. 788

DECRETO 3283/2007 (16 DE NOVIEMBRE)
Administración pública. Empleo público. Personal del Estado. Estatuto y
Escalafón. Personal de Planta Permanente. Reubicación. Noviembre de 2007. -
- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 98, N° 25.799, 11 de
diciembre de 2007, p. 12053

DECRETO 3502/2007 (27 DE NOVIEMBRE)
Reglamento de contrataciones. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la
provincia de Buenos Aires, año 98, N° 25.799, 11 de diciembre de 2007, p.
12057

MINISTERIO DE ECONOMÍA
RESOLUCIÓN 349/07 (3 DE DICIEMBRE)

Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles para el cómputo de los
plazos registrales que correspondieren a partir del día 3 de diciembre de 2007 y
hasta tanto se restablezca en tiempo y forma la debida atención al usuario

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 1/2008 (2 DE ENERO)
Registro de la Propiedad. Suspensión, entre los días 2 de enero y 4 de enero de
2008 inclusive, del ingreso de toda documental, solicitud y/o rogatoria

DTR 2/2008 (3 DE ENERO)
Tasas especiales por servicios registrales. Implementación del cobro y
fiscalización del correcto pago de las mismas. Reformulación temporal del
contenido del artículo 8° de la DTR 9/2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2008

3

DTR 3/2008 (7 DE ENERO)
Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles para el cómputo de los
plazos registrales que correspondieren entre los días 3 de diciembre de 2007 y
4 de enero de 2008

DTR 4/2008 (8 DE ENERO)
Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles para el cómputo de los
plazos registrales. Procedimiento a seguir con relación a  los documentos cuya
prórroga, reinscripción o presentación, venzan entre los días 5 a 8 de enero de
2008

DTR 5/2008 (18 DE ENERO)
Tasas especiales por servicios registrales. Implementación del cobro y
fiscalización del correcto pago de las mismas. Modificación de la DTR 2/2008

DTR 6/2008 (21 DE ENERO)
Calificación. Formularios estandarizados para devoluciones producto de
observaciones a documentos de origen notarial, judicial o administrativo
Aprobación

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 1/2008 (7 DE ENERO)

Registro de la Propiedad. Declaración de días inhábiles para el cómputo de los
plazos registrales que correspondieren entre los días 3 de diciembre de 2007 y
4 de enero de 2008. Procedimiento a seguir con relación a la DTR 3/2008

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
El dominio fiduciario y los derechos reales administrativos. ¿Transmisión fiduciaria de

las cosas del dominio público? / Roberto Boqué. -- EN: Derecho administrativo. Revista
de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica, año 19, 2007, p. 649

DERECHO CIVIL
Modificación de reglamento de copropiedad con facultades insuficientes : Venta de

cosa ajena. División de condominio, ratificación tácita. Calificación contradictoria de
bienes conyugales / dictamen elaborado por Ezequiel Cabuli. -- EN: Revista del
notariado, año 110, N° 889, jul.-sept. de 2007, p. 199



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2008

4

Pasados los veinte años, la donación a tercero es título perfecto / Carlos Nicolás
Gattari. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 889, jul.-sept. de 2007, p. 25

Cesión de derechos hereditarios / dictamen elaborado por María Marta Luisa
Herrera. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 889, jul.-sept. de 2007, p. 195

La viabilidad de la declaración de usucapión respecto de los sucesores1 / Ethel
Humphreys, Celia Mosquera. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-4, fascículo N° 7,
14 de noviembre de 2007, p. 72

El fideicomiso de garantía y las XII Jornadas Nacionales de Derecho Civil / Claudio
M. Kiper. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-4, fascículo N° 7, 14 de noviembre de
2007, p. 3

DERECHO NOTARIAL
Síntesis de la XXXIV Convención Notarial. Mesa redonda : Reforma de los artículos

1001 y 1002 del Código Civil. Justificación de la identidad de los otorgantes de
escrituras. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 889, jul.-sept. de 2007, p. 101

DERECHO REGISTRAL
XII Jornada Notarial Iberoamericana : Tema II : Informática Jurídica del derecho

notarial y del derecho registral. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 889, jul.-sept.
de 2007, p. 57

El principio de rogatoria en el registro inmobiliario / José Víctor Sing. -- EN: Revista
del notariado, año 110, N° 889, jul.-sept. de 2007, p. 49

Servidumbre : Inscripción y publicidad2 / Mario A. Zelaya. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2007-4, fascículo N° 8, 21 de noviembre de 2007, p. 25

                                                          
1 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA. Requisitos. Posesión. A título de dueño. Bóveda más sobrante anexado.
Fallecimiento del titular. Herederos, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo DERECHOS REALES. Servidumbres. Servidumbre de paso. Falta de inscripción. Realidad extrarregistral.
Publicidad. Conocimiento por el tercero interesado, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2008

5

JURISPRUDENCIA

DERECHOS HEREDITARIOS
Inmuebles subastados. Embargo. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala 2, 27 de

diciembre de 2007. Visconti, Arnaldo Hoguer s/sucesión ab intestato) -- EN:
http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=34608

DERECHOS REALES
Servidumbres. Servidumbre de paso. Falta de inscripción. Realidad extrarregistral.

Publicidad. Conocimiento por el tercero interesado3. (CNCom., sala E, 27 de noviembre
de 2006. Touring Cooperativa de Seguros). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-4,
fascículo N° 8, 21 de noviembre de 2007, p. 25

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Requisitos. Posesión. A título de dueño. Bóveda más sobrante anexado.

Fallecimiento del titular. Herederos4. (CNCiv., sala M, 21 de noviembre de 2006. Morea
Antilo, Carlos y otros v. Morea de Engaña, Elvira y otros). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2007-4, fascículo N° 7, 14 de noviembre de 2007, p. 66

SUCESIÓN
Derecho de representación. Hijo del cónyuge premuerto. (CNCiv., sala F, 18 de

diciembre de 2006. Fasani, Mateo y Calvo, María Rosa s/sucesión ab intestato). -- EN:
Revista del notariado, año 110, N° 889, jul.-sept. de 2007, p. 151

                                                          
3 Véase además la nota al fallo titulada Servidumbre : Inscripción y publicidad por  Mario A. Zelaya, publicado en la p. 4 del
presente Novedades Bibliográficas.
4 Véase además la nota al fallo titulada La viabilidad de la declaración de usucapión respecto de sucesores, por Ethel
Humphrreys, Cecilia Mosquera, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2008

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2008

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Boqué, Roberto, 3
Cabuli, Ezequiel, 3
Cesión de derechos hereditarios, 4
DECRETO 3283/2007 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)),

2
DECRETO 3502/2007 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)),

2
DERECHO ADMINISTRATIVO, 3
Derecho administrativo. Revista de doctrina,

jurisprudencia, legislación y práctica, 1
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO NOTARIAL, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
DERECHOS HEREDITARIOS, 5
DERECHOS REALES, 5
DOCTRINA, 3
DTR 1/2008, 2
DTR 2/2008, 2
DTR 3/2008, 3
DTR 4/2008, 3
DTR 5/2008, 3
DTR 6/2008, 3
El dominio fiduciario y los derechos reales

administrativos. ¿Transmisión fiduciaria de las
cosas del dominio público?, 3

El fideicomiso de garantía y las XII Jornadas
Nacionales de Derecho Civil, 4

El principio de rogatoria en el registro inmobiliario,
4

Gattari, Carlos Nicolás, 4
Herrera, María Marta Luisa, 4
Humphreys, Ethel, 4
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
INSTRUCTIVO 1/2008, 3
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 1
Kiper, Claudio M., 4
La viabilidad de la declaración de usucapión

respecto de los sucesores, 4
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 1
LEY 13798 (BUENOS AIRES (PROVINCIA), 2
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos

Aires, 2
Modificación de reglamento de copropiedad con

facultades insuficientes : Venta de cosa ajena.
División de condominio, ratificación tácita.
Calificación contradictoria de bienes
conyugales, 3

Mosquera, Celia, 4
Pasados los veinte años, la donación a tercero es

título perfecto, 4
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 5
Registro de la Propiedad, 2
RESOLUCIÓN 349/07 (M.EC.), 2
Revista del notariado, 1
REVISTAS, 1
Servidumbre : Inscripción y publicidad, 4
Sing, José Víctor, 4
Síntesis de la XXXIV Convención Notarial. Mesa

redonda : Reforma de los artículos 1001 y 1002
del Código Civil. Justificación de la identidad de
los otorgantes de escrituras, 4

SUCESIÓN, 5
XII Jornada Notarial Iberoamericana : Tema II :

Informática Jurídica del derecho notarial y del
derecho registral, 4

Zelaya, Mario A., 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2008

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO ADMINISTRATIVO.................................................................................................................................3
DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................4
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................5
DERECHOS HEREDITARIOS..................................................................................................................................5
DERECHOS REALES ............................................................................................................................................5
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ...............................................................................................................................5
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


